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Ljubljana, 3. marec 2014 

 

 

Spoštovani gospodje, cenjene dame. 

 

Ponosna sem, da sem se letošnje podelitve naziva Ona 365 lahko udeležila kot prva ženska 

predsednica Vlade Republike Slovenije. Skupaj z letošnjimi izbrankami Oninih 50, tako kot z 

lanskimi, predlanskimi in tistimi poprej, nadaljujemo pot zavednih in pogumnih posameznic s 

preloma 20. stoletja, njihovih teženj po emancipaciji, boju za pravico do »biti viden in slišan« v 

javnem življenju, ki ga je stoletja zaznamovala povsem nerazumljiva diskriminacija polovice 

svetovnega prebivalstva. O tem obdobju človeške civilizacije največ pove vzklik pronicljive 

Virginie Woolf, ki je nekoč dejala, da družba resda lahko pred njo zapre vrata knjižnice, vendar 

pa svobode njenega uma ne morejo omejiti ali zakleniti nobena vrata, ključavnice ali zapahi. 

 

Danes takšno potiskanje žensk v zasebno sfero ni več prisotno v tolikšni meri, danes nismo več 

prisiljene v tako radikalen umik v lastno subjektivnost. Danes premoremo lastno sobo, če si 

izposodim še eno čudovito prispodobo Woolfove. Naj nas to kljub vsemu ne zavede, v naši 

družbi je za izboljšave še vedno veliko prostora, tako v gospodarstvu, znanosti in akademskem 

svetu, še posebej pa v politiki, tako na lokalni kot tudi na državni ravni, kjer se sprejemajo 

odločitve, ki zadevajo vse nas. 

 

Vendar bi rada izpostavila, da se neenakovredna porazdelitev družbene moči med spoloma ne 

začne na delovnem mestu. Ne začne se v javnem življenju, to je namreč že posledica, že odraz 

nečesa. Začne se v sami družini, za katero pravimo, da je mikrokozmos same družbe. Vzdržuje 

se z neenakovredno porazdelitvijo bremen in zadolžitev, ki teče po liniji kromosomske sestave 

namesto po zmožnostih slehernega člana družine, da prispeva po najboljših močeh. V družini 

so pereči problemi družbe toliko bolj zgoščeni. Zagotavljanje enakih izhodiščnih možnosti 

slehernega člana družbe se zato začne za zaprtimi vrati, v sferi zasebnosti. Prepričana sem, da 

se tega vse, ki smo danes tukaj in ki z velikim trudom očitno uspešno usklajujemo svoja 

zasebna in javna življenja, še kako zavedamo. 

 



 

Naj nas ob tej odlični priložnosti vse skupaj pozovem - bodimo kot generacija vredni nasledniki 

prizadevanj izjemnih posameznic in posameznikov, ki so s projektom emancipacije tlakovali pot 

v bolj odprto prihodnost. Bodimo generacija, kjer enakopravna zastopanost spolov, še posebej v 

predstavniških telesih na najvišji ravni, ne bo stvar matematičnih kvot, temveč medsebojnega 

spoštovanja in samoumevnosti. Od opolnomočenja posameznice in posameznika, da v polnosti 

razvije svoj neponovljiv individualen potencial, nastanejo najbolj čudovite stvari, ki bogatijo 

celotno družbo. Šele za tako odprto in svobodno družbo bomo zares lahko rekli, da se je 

uresničila kot najboljša od možnih svetov, da je družba, v kateri je smiselno in vredno živeti. 

 

Naj končam s citatom še ene velike ženske Marie Curie 

»Življenje ni lahko za nikogar. A kaj potem? Ohraniti moramo vztrajnost in še zlasti zaupanje 

vase. Verjeti moramo, da smo za nekaj nadarjeni, in to uresničiti za vsako ceno.« In ženske to 

znamo in zmoremo! 

 

Čestitke letošnji dobitnici naziva Ona 365, čestitke tudi vsem 50 posameznicam letošnjega 

izbora Oninih 50. 


